
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)509/08-09號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

檔號：CB2/SS/2/08 
 

《 2008年僱員再培訓條例 (修訂附表 3)公告》小組委員會  
會議紀要  

 
 
日  期  ： 2008年 11月 1日 (星期六 ) 
時  間  ：上午 9時 30分  
地  點  ：立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：葉劉淑儀議員 ,  GBS, JP (主席 ) 

李卓人議員  
劉健儀議員 ,  GBS, JP 
余若薇議員 ,  SC, JP 
李永達議員  
梁君彥議員 ,  SBS, JP 
梁國雄議員  
湯家驊議員 ,  SC 
黃成智議員  
黃國健議員 ,  BBS 
葉偉明議員 ,  MH 
葉國謙議員 ,  GBS, JP 
 
 

缺席委員  ：梁耀忠議員  
劉慧卿議員 ,  JP 
李鳳英議員 ,  BBS, JP 
張國柱議員  
 
 

出席公職人員  ：勞工及福利局局長  
張建宗先生 ,  GBS, JP 
 
勞工及福利局副秘書長 (福利 )1 
利敏貞女士 ,  JP 
 
勞工及福利局首席助理秘書長 (人力 ) 
陳靜婉女士  
 
勞工處助理處長 (政策支援及策略規劃 ) 
方毅先生



 2

入境事務處助理處長 (簽證及政策 ) 
陳詠梅博士 ,  IDSM 
 
僱員再培訓局行政總監  
潘婷婷女士 ,  JP 

 
 
應邀出席者  ：香港基督教青年會  
 

總經理  
郁德芬博士  
 
社區服務經理  
歐陽國緯先生  
 
浸會愛羣社會服務處  
 
總幹事  
曾永強先生  
 
日間訓練及職業復康服務協調主任  
趙漢文先生  
 
外傭僱主義工隊  
 
義工隊發言人  
王瑤珠女士  
 
義工隊發言人  
陳錦花女士  
 
公民黨  
 
執委會成員  
余冠威先生  
 
香港人權監察  
 
總幹事  
羅沃啟先生  
 
發言人  
高禮治先生  
 
香港融樂會  
 
倡議總監  
王惠芬女士



 3

香港家庭傭工僱主協會  
 
主席  
羅軍典先生  
 
成員  
Mandy YU小姐  
 
Asian Migrants' Coordinating Body 
 
發言人  
KARSIWEN女士  
 
發言人  
Dolores BALLADARES女士  
 
香島專科學校  
 
校長  
羅永祥先生  
 
關注培訓及再培訓聯盟  
 
主席  
張洪秀美女士  
 
成員  
姚鴻志先生  
 
民主黨  
 
新界西支部常委  
林立志先生  
 
商業機構及家居服務從業員協會  
 
主席  
周桂英女士  
 
財務主任  
劉杏燕女士  
 
獅子山學會  
 
研究主任  
孫栢文先生  
 
研究員  
梁妍珂小姐  



 4

列席秘書   ：總議會秘書 (2)1 
林培生先生  

 
 
列席職員   ：助理法律顧問 1 

李家潤先生  
 
高級議會秘書 (2)4 
周封美君女士  
 
議會事務助理 (2)1 
丁仲詩小姐  

 
 
I. 與代表團體及政府當局舉行會議  
 
  由於會議開始時主席正處理一些其他事務，會議由當選署理

主席的李卓人議員主持，直至上午 10點 10分才由主席恢復主持。  
 
2.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件 )。  
 
3.  小組委員會聽取下列機構對《 2008年僱員再培訓條例 (修訂附
表 3)公告》的意見  ⎯⎯  
 

(a) 香港基督教青年會；  
 
(b) 浸會愛羣社會服務處；  
 
(c) 外傭僱主義工隊；  
 
(d) 公民黨；  
 
(e) 香港人權監察；  
 
(f) 香港融樂會；  
 
(g) 香港家庭傭工僱主協會；  
 
(h) Asian Migrants' Coordinating Body； 
 
(i) 香島專科學校；  
 
(j) 關注培訓及再培訓聯盟；  
 
(k) 民主黨；  
 
(l) 商業機構及家居服務從業員協會；及  
 
(m) 獅子山學會。  



 5

4.  小組委員會要求政府當局  ⎯⎯  
 

(a) 提供資料，說明自 1992年以來向僱員再培訓基金注資的情況； 
 
(b) 提供資料，說明自 1992年以來根據《僱員再培訓條例》 (下稱

"《再培訓條例》 ")獲指定的輸入僱員計劃；及  
 
(c) 告知，政府當局是否有計劃把在一般就業政策下的入境計

劃、輸入內地人才計劃和優秀人才入境計劃，指定為《再培

訓條例》下的輸入僱員計劃。  
 
 
II. 下次會議的日期  
 
5.  小組委員會察悉，下次會議改於 2008年 11月 6日上午 10時 45分
舉行，以繼續與政府當局進行討論。  
 
6.  會議於下午 12時 45分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2008年 12月 17日  



 

附件  
 

《 2008年僱員再培訓條例 (修訂附表 3)公告》小組委員會  
會議過程  

 
日 期  ： 2008年 11月 1日 (星期六 ) 
時 間  ：上午 9時 30分  
地 點  ：立法會會議廳  

 
 
時間標記  

 
發言者  主題  需要採取  

的行動  
000000 - 
000719 
 

李卓人議員  
葉國謙議員  
 

選舉署理主席   

000720 - 
001159 

香 港 基 督 教 青

年會的代表  
發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(01)號文件 )
 

 

001200 - 
001625 

浸 會 愛 羣 社 會

服 務 處 的 代

表  
 

發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(02)號文件 )
 

 

001626 - 
002125 

外 傭 僱 主 義 工

隊的代表  
發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(03)號文件 )
 

 

002126 - 
002441 

公民黨的代表  發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(04)號文件 )
 

 

002442 - 
003145 

香 港 人 權 監 察

的代表  
 

發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(05)號文件 )
 

003146 - 
003705 

香 港 融 樂 會 的

代表  
發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(06)號文件 )
 

 

003706 - 
004309 

香 港 家 庭 傭 工

僱 主 協 會 的

代表  
 

發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(07)號文件 )
 

004310 - 
004644 

Asian Migrants' 
Coordinating 
Body的代表  

 

發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(09)號文件 )
 

 

004645 - 
005203 

香 島 專 科 學 校

的代表  
發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(10)號文件 )
 

 

005204 - 
005541 

關 注 培 訓 及 再

培 訓 聯 盟 的

代表  
 

發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(11)號文件 )
 



 

 2

時間標記  
 

發言者  主題  需要採取  
的行動  

005542 - 
010035 

民主黨的代表  發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)171/08-09(12)號文件 )
 

 

010036 - 
010344 

商 業 機 構 及 家

居 服 務 從 業

員 協 會 的 代

表  
 

發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)180/08-09(01)號文件 )
 

010345 - 
010826 

獅 子 山 學 會 的

代表  
發 表 意 見 ( 立 法 會

CB(2)189/08-09(01)號文件 )
 

 

010827 - 
012412 

政府當局  
 

政府當局就代表團體所提

事項作出回應  
 

 

012413 - 
013021 

湯家驊議員  
政府當局  
 

僱員再培訓徵款 (下稱 "徵
款 ")是否一種徵稅方式；輸
入工人和輸入外籍家庭傭

工 (下稱 "外傭 ")的分別；徵
款與為僱員再培訓提供資

金的關係；自 1992年以來向
僱員再培訓基金注資的情

況  
 

政 府 當 局 須 提 供

資料，說明自 1992
年 以 來 向 僱 員 再

培 訓 基 金 注 資 的

情況  

013022 - 
020629 

黃成智議員  
關 注 培 訓 及 再

培 訓 聯 盟 的

代表  
獅 子 山 學 會 的

代表  
香 港 融 樂 會 的

代表  
主席  
香 港 家 庭 傭 工

僱 主 協 會 的

代表  
浸 會 愛 羣 社 會

服 務 處 的 代

表  
香 港 人 權 監 察

的代表  
政府當局  
 

僱員再培訓局 (下稱 "再培
訓局 ")的角色；再培訓局的
資金來源；外傭的最低許可

工資；再培訓局放寬僱員再

培訓的報讀資格  
 

 



 

 3

時間標記  
 

發言者  主題  需要採取  
的行動  

020630 - 
021430 

李永達議員  
政府當局  
 

應否取消向外傭僱主徵收

徵款；再培訓局的資金來

源；再培訓局年度開支的增

幅；再培訓局的開支如何受

監察  
 

 

021431 - 
022013 

黃國健議員  僱員再培訓的需求；倘若暫

時豁免向外傭僱主徵收徵

款的同時，增加外傭的最低

許可工資，使僱用外傭的總

成本保持不變，則暫時豁免

向外傭僱主徵收徵款是否

值得支持  
 

 

022014 - 
023413 

余若薇議員  
主席  
政府當局  
助理法律顧問 1 

僱員再培訓的資金來源；輸

入外傭如何納入為  《再培
訓條例》下指定的輸入僱員

計劃；藉不指定輸入外傭

屬於輸入僱員計劃，暫時豁

免向外傭僱主徵收徵款；自

1992年以來根據《再培訓條
例》獲指定的輸入僱員計劃

 

政 府 當 局 須 提 供

資料，說明自 1992
年以來根據《再培

訓條例》獲指定的

輸入僱員計劃  

023414 - 
023433 

主席  政府當局是否有計劃把在

一般就業政策下的入境計

劃、輸入內地人才計劃和優

秀人才入境計劃，指定為

《再培訓條例》下的輸入僱

員計劃  
 
 

政 府 當 局 須 告

知，是否有計劃把

在 一 般 就 業 政 策

下的入境計劃、輸

入 內 地 人 才 計 劃

和 優 秀 人 才 入 境

計劃，指定為《再

培訓條例》下的輸

入僱員計劃  
 

023434 - 
024259 

梁國雄議員  應否取消向外傭僱主徵收

徵款並退還徵款；僱員再培

訓的資金來源；外傭的最低

許可工資  
 

 

024300 - 
025310 

李卓人議員  
主席  
政府當局  
 

在 2003年是否應當向外傭
僱主徵收徵款；再培訓局放

寬僱員再培訓報讀資格的

背景；外傭最低許可工資的

調整機制   
 

 



 

 4

時間標記  
 

發言者  主題  需要採取  
的行動  

025311 - 
025728 

葉偉明議員  
主席  
政府當局  
 

本地家庭傭工和外傭的權

益保障；外傭的最低許可工

資；向外傭僱主徵收徵款和

向外來勞工的僱主徵收徵

款可否分開處理  
 

 

025729 - 
025900 

主席  
政府當局  
 

倘若徵款無限期豁免，政府

當局會否承諾為僱員再培

訓提供資金  
 

 

025901 - 
030045 

湯家驊議員  
主席  
 

表示有意對《 2008年僱員再
培 訓 條 例 (修 訂 附 表 3)公
告》提出修正案  
 

 

030046 - 
030848 

余若薇議員  
主席  
政府當局  
 

藉不指定輸入外傭屬於

輸入僱員計劃，暫時豁免向

外傭僱主徵收徵款  
 

 

030849 - 
031157 

梁國雄議員  
李卓人議員  
主席  

徵款應否只豁免兩年；政府

當局在為僱員再培訓提供

資金方面的角色  
 

 

031158 - 
031448 

香 港 家 庭 傭 工

僱 主 協 會 的

代表  
 

僱主要求取消向外傭僱主

徵收徵款；法庭就部分外傭

在 2003年申請司法覆核所
作的裁決；外傭與本地家庭

傭工在工作上的分別  
 

 

031449 - 
031642 

香 港 人 權 監 察

的代表  
 

外傭的最低許可工資；與外

傭提前續約的安排  
 

 

031643 - 
031712 
 

主席  下次會議日期   

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2008年 12月 17日  


